Ce n'est pas sans cause que vous voyez les Apôtres comparés aux biches, car les biches ne sont point armées de branches et cornes comme les cerfs ; aussi les Apôtres estoient nuds d'armes corporelles, ne combattant le monde qu'avec *la faim, soif et tribulation*<sup>121</sup>. Et d'ailleurs, ces animaux sont d'une extrême vitesse ; et telz sont les Apôtres desquelz *la voix a couru tout le monde : In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum*<sup>122</sup> ; et à rayson d'eux fut dict<sup>123</sup> : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis*. Aussi estoient ilz ambassadeurs vers tout le monde, et portoyent la parole pour un Monarque qui est extrêmement viste et courant, duquel l'Église chante<sup>124</sup> : « Nescit tarda molimina Spiritus Sancti gratia<sup>125</sup>. » Et David<sup>126</sup> : *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis*<sup>127</sup>.

Et de cest enfantement des Apôtres que s'ensuit il ? *Deus revelabit condensa* ; il s'ensuit que *le sombre et touffu bois* et forest de l'ignorance et aveuglement du monde a esté éclairci et découvert, les arbres en ont esté abattus et rués par terre, si qu'après ceste découverte il n'y a personne qui puisse plus dire : *Quis ostendit nobis bona*<sup>128 129</sup> ? car par tout le son de la trompette évangélique a esté ouï<sup>130</sup>, pour nous advertir de quel costé nous nous devons jeter à la retraite, et par [19] tout il y a des autelz dressés à sa Majesté et des temples, si que *in templo ejus omnes dicent gloriam*.

Et quelle gloire, quelle louange pourront ilz dire ? Ilz diront : *Deus diluvium inhabitare facit, et sedebit Dominus rex in æternum*<sup>131</sup> ; c'est à dire : autrefois il fit un déluge pour repurger le monde avec l'eau, mais maintenant il se fait *un déluge* qui durera tousjours, avec la parole de Dieu laquelle purifie et illumine les âmes : *Verbum Dei manet in æternum*<sup>132 133</sup>. Si que, comme ce premier déluge nettoya, reforma et renouvela la terre, aussi cestuy [cy] la remet, la reforme et la renouvelle, dont nous chantons : *Emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ*<sup>134</sup> ; et désormais *sedebit rex Dominus in æternum*, c'est à dire Jesus Christ, qui *regnabit in domo Jacob, et regni ejus non erit finis*<sup>135 136</sup>.

*Dominus virtutem populo suo dabit, Dominus benedicet populo suo in pace*. O Seigneur Dieu, o doux Jesus, que dis je ? *Dominus virtutem*, etc. *Le Seigneur Dieu donnera vertu et force à son peuple, le Seigneur bénira son peuple en paix*. En paix, mon Dieu, et que ferez vous de nous, Seigneur, qui sommes en guerre ?